



Vážení spoluobčané,

na začátku nového roku 2011 mi dovoluji ještě jednou poděkovat všem, kdo v uplynulém roce pro město pracovali, pomáhali jej rozvíjet a zapojili se do kulturního, společenského a sportovního dění v našem městě.

Společným úsilím nechť se nám všem daří nadále město budovat, zvelebovat a každodenní práci z něj činit město příjemné pro život.

Dovolte mi proto, popřát všem Žďárákům štěstí, radost, pohodu a pevné zdraví do celého nadcházejícího roku 2011.

Dagmar Zvěřinová,
starostka města

Běží nové granty města

Nové grantové programy města na rok 2011 schválili zastupitelé ve čtvrtek 15. 12. 2010.

Grantové programy zpracované odborem školství, kultury a sportu MěÚ předložil k projednání radě města místostarosta Bc. Ladislav Bárta. Po projednání rada doporučila zastupitelům vyčlenění celkového objemu finančních prostředků pro jednotlivé grantové programy dle platného statutu Fondu Města Žďaru nad Sázavou a Zásad pro poskytování podpory z Fondu Města Žďaru nad Sázavou.

Pro rok 2011 se znovu navrácí grant EDIČNÍ ČINNOST a v případě grantového programu SPORT 2011 zastupitelé upřesnili zadávací podmínky. V rámci jednoho kola grantového programu může žadatel získat podporu pouze jednoho projektu jednorázových sportovních akcí a jednoho projektu ve sportovní činnosti mládeže.

V případě grantu SPORT 2011 také rada na návrh místostarosty Bárty navýšila prostředky vůči loňskému roku o 700 tis. Kč, takže celková suma činí 3,2 mil. Kč. Město bude podporovat zejména sportovní činnost dětí a mládeže, což je jedna ze součástí boje proti sociálně patologickým jevům. Přispívá také k naplnění volného času a sportovní zdatnosti. (Pokračování na str. 2)



PODĚKOVÁNÍ zástupců města pečovatelům v Domě klidného stáří. Druhý zleva Jiří Papoušek s titulem Pečovatel roku 2010 a uprostřed Regina Nečasová, nositelka Ceny sympatie. Více na str. 18.
Foto: Lenka Kopčáková

Rozpočet má i „zadní kolečka“

Vyrovnaný rozpočet města na rok 2011 v objemu 485,5 miliónů Kč schválili zastupitelé jednohlasně dne 15. 12. 2010.

Předtím byl návrh rozpočtu připravený úřadem pod záštitou finančního odboru města projednán a doporučen ve finančním výboru ZM. Povinných 15 dní před zastupitelstvem byl dokument zveřejněn na úřední desce MěÚ a nebyla k němu nebyla vznesena žádná připomínka.

Rozpočet vychází z výhledu investičních výdajů na roky 2011 - 2014. K tomu zastupitelé dostali na stůl nejnovější aktualizaci Akčního plánu města, což je závazný dokument. V příštím rozpočtu je i rezerva 7 mil. Kč pro nenadálé investice, např. havárie.

V roce 2011 také město počítá se zapojením mimorozpočtových úspor v objemu 350 mil. Kč z prodeje akcií a privatizace městských bytů, které již řadu let dobře zhodnocuje v peněžních ústavěch a rozpočet vylepšuje

pouze úroky z této jistiny.

„Ještě po tři roky také můžeme počítat s evropskými dotacemi, které však nemusí být v původních avizovaných částkách, s ohledem na ekonomický vývoj některých členských zemí v Evropě,“ konstatuje 1. místostarosta Jaromír Brychta, mající finance a hospodaření města ve své kompetenci.

Je zvykem, že město Žďár každoročně v prosinci přijímá rozpočet na další rok, takže nemusí mít rozpočtové provizorium. I přes ekonomickou recesi se finančním odborníkům města podařilo sestavit rozpočet vyrovnaný. „Při minimální zadluženosti města mírně přes 2 % je to tedy skutečně úspěch,“ říká Jaromír Brychta.

Jediným bodem, kterým se hladké projednávání rozpočtu zadrhlo, byl v oblasti Kultura podnět předsedy finančního výboru Rostislava Dvořáka, po kterém se rozeběhla diskuze, zda v novém rozpočtu ponechat navrženou sumu 50 tisíc Kč na festival

Modré dny. Ten dle podnětů některých dalších zastupitelů neodpovídá, organizátorem avizovanému plánu, na který město vkládá příspěvek do své VIP akce.

Jak také v plénu zaznívalo, organizátor sliboval zvučná jména našich i zahraničních osobností a přitom na školách do 15. 12. neproběhla žádná z avizovaných přednášek. Pravdou však je, že v minulých letech festival zaměřený na boj proti sociálně patologickým jevům dětí a mládeže ve Žďáře představil osobnosti a programy, ke kterým by se město samo jen stěží dostalo.

Předseda Dvořák navrhoval převod položky 50 tis. Kč na Modré dny do rozpočtové rezervy.

Po živé diskuzi, kdy zastupitelé zvažovali všechna pro a proti, nakonec zůstali u původního návrhu a na již rozjetý 8. ročník festivalu prostředky v rozpočtu ponechají.

-lko-

Vodaservis s.r.o.
Průmyslová zóna - Jamská 53, Žďár n. Sázavou
JEDINEČNÁ NABÍDKA!
ČERPACÍ TECHNIKA
se slevou 12-25%
Tel.: 566 620 587 Mob.: 777 788 424
www.vodaservis.cz

VP radon
měření a vyhodnocení radonu
Měření radonu
v půdě a místnostech
Nová 5, Žďár nad Sázavou
tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY
ALARM SYSTEM
R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz
INFO LINE 602 56 56 56

IWA
IWA spol. s r.o.
pf 2011
Úspěšný nový rok plný štěstí, zdraví,
pracovních a osobních úspěchů
přeje Vám a Vaším blízkým IWA spol. s r.o.
www.iwa.cz
Žďár nad Sázavou, Brněnská 758
tel.: 566 620 390

Dlužníci nájemného dostávají šanci

Motivovat dlužníky nájemného k vyrovnaní starých dluhů chce město Žďár n. S.

Zastupitelé 15. 12. 2010 schválili systém navrhovaný právním odborem MěÚ a doporučený radou města, při kterém může město spolupracujícím dlužníkům odmáznout penále, mnohdy narostlé do hroživých rozměrů.

„Celkově lidé městu Žďár dluží na nájemném 1,2 mil. Kč, ale z této částky činí jen 10 % samotný dluh a zbytek je penále. To však musí zůstat jako hrozba, protože jinak by počet neplatičů vzrostl,“ říká 1. místostarosta Jaromír Brychta.

Většinou se jedná o staré záležitosti a o bývalé nájemníky, kteří již byli z městských bytů vystěhováni. I když se však přestěhují jinam, závazek se za nimi táhne a město pomocí exekutora tyto dluhy vymáhá.

Jak zastupitele informovala vedoucí odboru právního JUDr. Stanislava Prokopová, město k vymáhání exekutory přistupuje jen v případech, kdy

dlužníci nemají zájem se s městem nijak dohodnout nebo neplatí dohodnuté splátky.

Exekutor také na rozdíl od města může zjistit, zda dlužníci nemají např. spoření, výdělek nebo další zdroje, ze kterých lze dluh městu uhradit. Pak se jim blokují účty a dluh je mořen např. z jejich stavebního spoření.

Když tedy po novém občan uhradí městu veškeré dlužné nájemné, včetně nákladů spojených s řízením a k tomu 1,5 násobek dlužného nájemného, může radu města požádat o odpuštění zbývajících částí pohledávky. Město pak může zastavit vymáhání poplatku z prodlení.

V praxi tedy při výši dluhu 20 tis. Kč a penále 200 tis. Kč, musí dlužník uhradit jak dluh (20 tis. Kč), tak jeho 1,5 násobek (tedy 30 tis. Kč) + poplatky ze řízení. Odpuštěn mu může být zbytek penále (170 tis. Kč), což není málo.

„Pokud to však člověk hodně dlouho nechá, i malý dluh na nájemném naros-

te do obřích rozměrů, právě kvůli penále. Zvlášť pro velmi sociálně slabé občany a invalidní důchodce je pak splacení dluhu nad jejich síly,“ konstatuje Dagmar Zvěřinová.

Dle zkušeností pak tito lidé rezignují a nechají se vystěhovat. Jejich dluh tím však nikam nezmizí a stále roste.

„Nám se stalo, že občan dlužil na nájemném částku do 40 tis. Kč. Když sehnal peníze z dědictví a chtěl svůj dluh vyrovnat, na místě s hrůzou zjistil, že kvůli penále se mezitím jeho dluh vyšplhal na 230 tis. Kč. To už je pro mnohé lidi nepředstavitelné, protože k takovým částkám se v životě nedostanou,“ dodává starostka.

Jak tlumočí 2. místostarosta Ladislav Bárta, tento vstřícný krok města vůči sociálně slabým dlužníkům ocenila i pracovní skupina pro sociálně patologické jevy, která se na svém posledním jednání zabývala právě složitou ekonomickou situací některých sociálně slabších rodin ve městě.

Do problémů se může dostat kaž-

dý z nás. Důležité je začít je okamžitě řešit. Byť zpočátku jen dohodou s městem na splátkovém kalendáři.

Jakmile člověk sepíše na právním odboru dohodu o uznání svého dluhu, na bedrech dlužníka k vyřešení zůstává jen penále, které mu narostlo do doby, než se dohodl s městem. Podmínkou však je, aby pak splácel dluh. V opačném případě se může dostat do rukou exekutora.

„Pokud nám také dlužník nezaplatí nájemné za tři měsíce, dostává od města okamžitou výpověď z nájmu a má další tři měsíce na to, aby se srovnal. Jinak bude vystěhován. Když doplatí svůj dluh, my naši výpověď pro neplacení stáhneme,“ vysvětluje starostka běžný postup.

Jak také kolegy zastupitele informoval Ing. Zdeněk Štursa, jinak předseda SBD Zelená Hora, podobný systém již bytové družstvo praktikuje dva roky a má s ním dobré zkušenosti. „Dluhy od nájemníků se nám tak snížily na čtvrtinu,“ dodává Z. Štursa.

-lko-

Běží nové...

(Dokončení ze str. 1)

Pozor, nejdřívější uzávěrku žádostí o poskytnutí příspěvku města má grantový program SPORT, a to již 31. 1. 2011. Vyrozumění žadatelům pak proběhne do 28. 2. 2011.

Uzávěrka programů VOLNÝ ČAS, KULTURA a EDIČNÍ ČINNOST je do 28. 2. 2011 a vyrozumění žadatelům proběhne do 31. 3. 2011.

Akce podpořené z grantových programů města se musí uskutečnit v době od 1. 1. do 31. 12. 2011.

Schválené grantové programy:

1. VOLNÝ ČAS 2011 ve výši 400 tis. Kč
2. KULTURA 2011 ve výši 500 tis. Kč
3. EDIČNÍ ČINNOST 2011 ve výši 100 tis. Kč
4. SPORT 2011 ve výši 3 200 tis. Kč

Více na: www.zdarns.cz (Městský úřad - grantové programy).

-lko-

Ve Žďáře rokovala města UNESCO

V předvánočním týdnu se na Staré radnici konala valná hromada sdružení s názvem České dědictví UNESCO a přijely nové reprezentace radnic po komunálních volbách.

Sdružení měst UNESCO je dobrovolný svazek obcí a měst ČR, na jejichž území se nachází památka zapsaná na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví. Jeho hlavním smyslem je propagace těchto prestižních pamětihodností.

Před téměř 10 lety patřil Žďár k prvním členům.

Nyní byl oficiálním zástupcem Žďáru nad Sázavou ve sdružení zvolen 2. místostarosta Ladislav Bárta, který se stal i členem dozorčí rady obecně prospěšné společnosti České dědictví UNESCO se sídlem v Lito-

myšli. Více na www.unesco-czech.cz.

-lko-



SPOLEČNÝ snímek z nedávné valné hromady Sdružení měst UNESCO ve Žďáře n. S.

Foto: archiv

Sportoviště v nových podmínkách

Zastupitelé při svém předvánočním jednání schválili smlouvu o provozu sportovišť a bezúplatně provozovatelův majetek do agendy PO SPORTIS, uzavřené mezi městem Žďár nad Sázavou a touto příspěvkovou organizací města.

Od ledna 2011 začíná SPORTIS spravovat veškerá městská sportoviště. A protože jde o přebírání různých majetků od TJ Žďár, mimořádná rada města zasedala i mezi svátky a u aktu převzetí nechyběli zástupci TJ Žďár a PO SPORTIS.

„Čeká nás obrovský tlak smluv, které musíme schválit, aby městská organizace hned od 1. 1. 2011 řádně fungovala,“ uvádí starostka Dagmar Zvěřinová s tím, že úředně musí být jasné všechny vztahy k vloženým majetkům.

„Takže před zastupitelstvem jsme dohadovali veškeré smluvní podmínky.

Složitější situace bude v případě sportovišť, která v minulosti obdržela státu dotace a po určité roky musí stát v majetku TJ Žďár, coby příjemce dotace,“ uvádí 2. místostarosta Ladislav Bárta, který má oblast sportu ve své kompetenci.

Tyto výjimky se týkají např. fotbalového hřiště s umělým povrchem na Bouchalkách a sportovní ubytovny na zimním stadionu. Správcem sportovišť přitom bude PO SPORTIS a kvůli tomu s ní město uzavírá zmiňovanou smlouvu o provozování.

Město se také zavázalo dokrývat ztrátu zmiňovaných sportovišť po dobu, kdy bude TJ Žďár jejich vlastníkem. „A aby to bylo ještě složitější, obě organizace mají odlišné účetní osnovy, takže zpočátku budeme potřebovat finanční poradenství,“ dodává starostka Dagmar Zvěřinová.

To však občany ani sportovce ne-

zájímá a vše musí od prvních lednových dnů bezchybně fungovat. „Kdybychom však nedodrželi tuto složitou administrativu, daňový úřad by nás nejspíš potrestal,“ konstatuje starostka. Město Žďár chce proto v této věci po státu žádat úlevy.

Další složitá otázka se týká financování sportu. Město má k dispozici jen předané podklady TJ Žďár. „Rok 2011 tedy pokládáme za rok „nula“ a zahájíme jej s čísly převzatými od TJ Žďár, na které nastavíme hospodaření. Pokud prostředky nebudou stačit, budeme muset přistoupit k rozpočtovým opatřením. Naostro postavený rozpočet pro sportoviště města bude až od roku 2012,“ informuje starostka.

Rada města ještě v prosinci schválila doplnění „Podmínek provozu sportovišť ve městě mimo školských zařízení“ a ceník sportovišť na rok 2011. Obojí bude uveřejněno v za-

čátku ledna na stránkách města i na stránkách provozovatele městských sportovišť PO SPORTIS.

„Tento dokument jasně popisuje i podmínky pronájmu sportovišť základním a středním školám v rámci tělocviku. Dosavadní zvýšená sazba pro školy se vrací zpět na původní sazbu,“ říká místostarosta Bárta.

I nadále zůstávají platné podmínky pro užívání sportovišť pro sportovní kluby. Oddíly dětí, mládeže a juniorů mají trénigové hodiny zdarma, sportovní oddíly dospělých za 50% hodinovou sazbu. Mistrovská utkání všech kategorií jsou zdarma. Ostatní uživatelé sportovišť dle schváleného ceníku.

Rada města koncem roku schválila i narovnání podmínek podpory města pro sportoviště ostatních subjektů, tedy Tělocvičné jednoty Sokol a TJ Žďár.

-lko-

Žďárské „welles“ postaví místní firma

Vodní welnes centrum namísto plaveckého bazénu u 4. ZŠ postaví žďárská firma PKS Inpos, která cenou 127,5 mil. Kč (s DPH 153 mil. Kč) zvítězila ve výběrovém řízení města na stavbu s názvem „Revitalizace a rozšíření společenského relaxačního centra Žďár nad Sázavou“.

Zastupitelé města dne 15. 12. 2010 uvolnili peníze na rozjezd stavby a město začíná jednat s dodavatelem o praktické stránce věci.

„V radě projednání bazénu prošlo zcela hladce, mělo doporučení příslušné komise a zastupitelské kluby ČSSD, ODS a TOP 09 měly ještě před zasedáním ZM také jasno,“ říká starostka Dagmar Zvěřinová.

Stavba v podání PKS Inpos bude nakonec o pět milionů levnější jak při výběrovém řízení z letošního června. „Tehdy činila vysoutěžená cena necelých 133 mil. Kč, ale zastupitelé kvůli nezískání dotace celé výběrové řízení zrušili. A určitě je také dobře, že zakázku vyhrála místní firma, neboť polovina peněz z ceny díla se promítne do výplat jejích zaměstnanců. To v době již dva roky tr-

vající ekonomické recese jistě není zanedbatelné,“ říká 1. místostarosta Jaromír Brychta.

Nejvyšší nabízená částka v posledním výběrovém řízení byla o 19 mil. Kč vyšší než ta vítězná. Druhá nejlepší nabídka byla o 2 mil. Kč dražší. Přihlásilo se sedm stavebních firem, které mají dle podmínky města zkušenosti v oblasti vodních staveb.

Dostavěné welnes centrum u 4. ZŠ přestane mít charakter školského zařízení a bude převedeno pod sportoviště města ve správě PO SPORTIS.

„To bylo projednáno i s vedením 4. ZŠ, kterou již provoz školního plaveckého bazénu enormně zatěžuje,“ uvádí starostka s tím, že po vedení základní školy město nemůže požadovat budoucí organizaci a propagaci sportovní rekreace ačního zařízení, které v těchto ohledech potřebuje profesionální přístup.

S výsledkem je spokojen i Jaromír Brychta. „Po pěti letech, doslova bojů za nezávadné koupání pro Žďár a okolí, je to vítězství zdravého rozumu. Protože i již nezbytně nutná obyčejná rekonstrukce 35 let starého školního bazénu by stála asi polovinu investice plánovaného welnes centra. Mám z toho opravdu velkou radost, neboť jsem patřil k iniciátorům této myšlenky a bojovníkům za její realizaci,“ říká 1. místostarosta Jaromír Brychta.

Dle navrženého harmonogramu by měla stavba bazénu trvat dva roky. „Budeme však na firmu apelovat, zda by

nezkrátila dobu stavebního dění v lokalitě. Je to stavba u školy a potřebujeme, aby co nejméně omezovala chod školy i okolí a zařízení co nejrychleji sloužilo obyvatelům města,“ říká starostka.

Rozpočet investice je nastaven na tříleté splátkování, tedy rozložen do tří ročních rozpočtů města až do konce roku 2013. Bude jen záležet na možnostech dodavatele, zda bude moci stavbu finančně podržet vnitřním úvěrem a urychlením akce prostavět peníze, které dostane od města později.

„Drtivá většina stavby bude hotová do příští zimy a dokončovací práce vidíme reálně - po konzultaci s firmou - do léta 2012,“ odhaduje Brychta.

Vše o stavbě, včetně vizuálních plánů naleznete na www.zdarns.cz/ Městský úřad/ MěÚ informuje/ odbor rozvoje a ÚP.

„Přístavba sauny s bazénem bude zleva ke hřišti, nahoře ke skleníku vyroste bazén pro plaveckou školu dětí 1. stupně ZŠ a toboganové centrum s vířivkami a divokou řekou bude na louce vpravo od vchodu,“ upřesňuje Brychta.

„Dle harmonogramu by měl být bazén zavřený po dva roky. To výrazně ovlivní sportovní přípravu plavců, kteří reprezentují Žďár ve vysokých soutěžích a jsou členy české reprezentace,“ podotýká 2. místostarosta Ladislav Bárta, mající

sportovní oblast ve své kompetenci.

Plavecký oddíl TJ Žďár a Čochtán klub se již na radu města obrátily s vysvětlením, jak se nutnost dojíždění za tréninky projeví v jejich zvýšených rozpočtech a žádají o vyšší příspěvky.

„Nemožnost pokračovat v přípravě, by v důsledku znehodnotilo i investice města do tohoto sportovního odvětví. Město dlouhodobě podporuje sport mládeže a podílí se na úhradě provozních nákladů sportovišť. Mládež zde má sportování zdarma a oddíly dostávají od města roční provozní prostředky,“ připomíná L. Bárta.

Rada vzala žádosti plaveckých oddílů na vědomí a 2. místostarosta byl pověřen, aby spolu s odborem školství, kultury a sportu MěÚ vyjednal podmínky podpory.

„Plavecký oddíl TJ Žďár chce jezdit do Havlíčkova Brodu a do Jihlavy, Čochtán klub do Poličky a Hlinska, dle možností budou využívat i bazén hotelu Fit,“ uvádí Bárta.

Plavci také chtějí více času věnovat suché přípravě a budou potřebovat více hodin v tělocvičnách, a by nemuseli tolik cestovat do vzdálených bazénů. „Určitou představu o řešení celé situace už máme a nějaký finanční prostor se nabízí i v navýšeném grantu Sport 2011 o 700 tisíc Kč,“ uzavírá Ladislav Bárta. -lko-

Oprava

V rozhovoru s Jaromírem Brychtou na str. 4 v minulých NŽR vypadla nula z celkového počtu zaměstnanců v průmyslové zóně města. Pracuje tu 2000 lidí. -red-

K r á t c e

Změna vývozu bioodpadů

Vzhledem k malému množství sváženého odpadu z biopopelnic a kvůli povětrnostním podmínkám probíhá svoz biopopelnic jednou měsíčně (nejbližší data: 11.1., 8.2. a 8.3. 2011).

Od 1.4. bude svoz zase dvakrát do měsíce, tedy každé úterý sudého týdne. Případné změny na www.zdarns.cz.

Sběrné dvory města jsou uzavřeny od 1. 1. 2011.

Svoz vánočních stromků

Od ledna lze vánoční stromky odkládat vedle běžných odpadových nádob. Budou svezeny ke zpracování do bioplynové stanice.

Setkání s občany

Pravidelné veřejné diskuse se zástupci města mají novou koncepci - vždy na dané téma. Ve st 5. 1. 2011 to budou komunikace, údržba města a veřejný pořádek. Ve st 2. 2. bude řeč o hlavních investicích města. Síní rady města (2.patro MěÚ), od 15 hodin. -lko-

Záměry města na pronájmy

Záměr č. Z-11/2010-OP, platný do 12. 1. 2011, zodpovídá L. Dočkalová, odbor majetkoprávní, tel. 566 688 135 na pronájem části nebytového prostoru v objektu č. p. 1141, č.or. 44, na ul. Nádražní, část Žďár 6 (AZ Centrum), vhodný k provozování obchodní činnosti.

Výměra provozovny 26,70 m², sklad 12,00 m², sklad 9,00 m² a WC 1,70 m². K dispozici od 1. 4. 2011.

Min. nájemné 1.000 Kč/m²/rok - provozovna, sklad 800 Kč/m²/rok a 100 Kč/m²/rok WC.

Záměr č. Z-208/2010-OP, platný do 5. 1. 2011, zodpovídá L. Dočkalová, odbor majetkoprávní, tel. 566 688 135

na pronájem části nebytových prostor v budově č. 165/1 na ulici Dolní ve Žďáře 1 (Česká pojišťovna) dle uvedeného seznamu volných nebytových prostor. Obvyklé nájemné je 1.000 Kč/m²/rok. Kanceláře: 1. kancelář č. 202, 202a), 203a) o výměře 58,52 m² v 2. NP 2. kancelář č. 604 o výměře 27,74 m² v 6. NP 3. kancelář č. 707, 708, 709 o výměře 77,99 m² v 7. NP. V případě zájmu o pronájem kontaktujte MVDr. V. Kovaříka, tel. 603 228 148.

Upozornění: Písemné reakce na vyhlášené záměry přijímá sekretariát starosty na MěÚ v zalepených obálkách výrazně označených číslem záměru s uvedením jména a adresy zájemce, nejpozději do termínu uzavěrky záměru včetně. Redakčně kráceno



Město Žďár nad Sázavou zahájilo realizaci projektu

„Zvyšování výkonnosti, kvality, efektivity a transparentnosti služeb a klíčových procesů MěÚ Žďár nad Sázavou“

Registrační číslo projektu: CZ.1.04/4.1.01/53.00081
Termín realizace: 09/2010-08/2013

Proč projekt realizujeme?

- máme vizi - chceme být Otevřeným Profesionálním Úřadem
- nastavujeme systém neustálého zlepšování služeb a rozvoje organizace
- navazujeme na loňské aktivity s možností využití dotací z EU

Cíl projektu: zmapování a analýza klíčových procesů, návrh a realizace jejich optimalizace, a to především v procesech: řízení vztahů s klienty, procesy zaměřené na zvýšení efektivity činností a jejich automatizaci, proces strategického řízení, řízení podle cílů a hodnocení dosahování strategických cílů.

„Tento projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a obecního rozpočtu.“

z01-me2D



Město Žďár nad Sázavou zahájilo realizaci projektu

„Řízení lidských zdrojů - MěÚ Žďár nad Sázavou“

Registrační číslo projektu: CZ.1.04/4.1.01/57.00084
Termín realizace: 10/2010-09/2012

Proč projekt realizujeme?

- je pro nás důležité nejen to, CO děláme (kvalita procesů, specializace a odbornost), ale také JAKÝM ZPŮSOBEM při tom řídíme, motivujeme a komunikujeme s našimi pracovníky a zejména klienty.
- výstupem projektu budou zpracované postupy a strategie rozvoje v oblasti knowledge managementu a vytvoření týmu interních lektorů, kteří zajistí udržitelnost projektu.

Cíle projektu:

- vytvoření ucelené a provázané strategie řízení lidských zdrojů (ŘLZ)
- rozvoj dovedností zaměstnanců MěÚ a aplikace moderních metod se zaměřením na rozvoj klíčových kompetencí vedoucích pracovníků v oblasti ŘLZ.

„Tento projekt je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a obecního rozpočtu.“

z01-me1D

Zastupitelé a jejich priority pro město

V několika následných vydáních NŽR postupně představují nové zastupitele města Žďáru nad Sázavou pro volební období 2010 - 2014, kteří odpovídají na naše dvě otázky.

1) Které oblasti se chcete v zastupitelstvu věnovat?

2) který stěžejní problém chcete během čtyřletého období vyřešit?



Ing. Zdeněk Štursa (ČSSD) 56 let, předseda SBD, bydlíště ZR 1, (kontakt: stursa@sbd-zh.cz)

1) Pracoval jsem v komisi rozvoje a chtěl bych i nadále v této komisi pracovat.

2) Z titulu mého zaměstnání se často setkávám s lidmi bydlícími na sídlištích. Ti nejvíce kritizují stav komunikací a pořádek v těchto sídlištích. Proto si za svůj cíl беру to, že chci přispět k zlepšení tohoto stavu.



Ing. Petr Stoček (KSČM) 65 let, projektant, ZR 7, 0566621714@iol.cz

1) Vzhledem k oblasti mých zájmů a mimopracovní činnosti se chci v maximální možné míře věnovat problematice tělovýchovy, sportu a volnočasových aktivit.

Jsem předsedou Komise pro sport a volný čas kraje Vysočina a otázky společné pro oba subjekty, tedy Kraj Vy-

sočina i město Žďár nad Sázavou, bych chtěl koordinovat. Už z tohoto důvodu budu mít zájem stát se členem Sportovní komise rady města Žďáru.

Velmi důležitou oblastí bude správa sportovišť ve městě, které přechází od 1. 1. 2011 z rukou soukromého subjektu pod příspěvkovou organizaci města. I této záležitosti bych se chtěl věnovat a využít dosavadních zkušeností a znalostí dané problematiky.

2) Problémů, které lze považovat za stěžejní, bude jistě celá řada. Na ustavujícím zasedání zastupitelstva města jsem byl zvolen předsedou Kontrolního výboru a chci se v této funkci spolu s ostatními členy výboru věnovat především kontrole způsobu využívání veřejných prostředků v rámci města.

Půjde tady o zprůhlednění výběrových řízení u veřejných zakázek, o personální skladbu členů výběrových komisí, kde by měl být kladen především důraz na odbornost, efektivitu dotační politiky a prosazování větší aktivity ze strany MěÚ, při zajišťování dotačních titulů z nadřazených složek a po zbytek stanoveného období i z fondů EU.



Stanislav Růžička (TOP 09) 56 let, propagační manažer, ZR 3, stanislav.ruzicka@zdas.cz

1) Vzhledem ke své dlouholeté praxi považuji za osobní prioritu oblasti rozvoje města, kultury a cestovního ruchu. Jejich vzájemná vazba a podmínky řešení jsou důležité nejenom pro prosperitu města, ale především pro důstojný a sebevědomý život jeho občanů.

2) Naše město prodělalo v posledních šedesáti letech bouřlivý rozvoj. Z provinčního městečka expandovalo

na průmyslové centrum kraje. Bohužel přitom ale ztratilo kulturní povědomí o své historii a tradici. V této oblasti sice pozdě, ale přece jenom musíme chytit druhý dech.

Musíme se naučit spolupracovat s institucemi i soukromými subjekty, které mají v tomto směru co nabídnout. Do centra města vrátit život, důstojnost i jistou potřebnou dávku elegance. Nejde totiž zdaleka jenom o rychlou přestavbu náměstí.

Prověřme proto znovu stávající projekty a ptejme se občanů i odborníků, co si pod slovy prosperita, spokojenost a kultura města představují. Abychom, jako generace před námi, neudělali další nevratné chyby.



MUDr. Radek Černý (ODS) 37 let, lékař - ortoped, ZR 3, radek.cerny.ez@volny.cz

1) Domnívám se, že každý zastupitel by měl postupně získat povědomí o všech základních atributech chodu města, mít svůj názor a umět ho obhájit.

Z toho by měl mít jedno až dvě stěžejní témata, zvládnuté dopodrobna. V těch by měl být organizátorem, aktivním nositelem nových myšlenek, postupů a být zodpovědným garantem rozumného vývoje ku prospěchu města a jeho občanů.

Obvyklá je sounáležitost s profesním zaměřením každého z nás. Pro mne je stěžejní téma zdravotnictví, kde očekávám v následujícím období změny v dostupnosti ambulantní a hlavně nemocniční péče pro žďárské občany. Druhá oblast zájmu je zaměřená na kulturní život v našem městě.

2) Jednoznačně označit jediný pro-

blém města za stěžejní mi připadá zjednodušené a odtržené od reality. Široká žďárská veřejnost vnímá mnoho problémů a pro každého občana může být jiný prioritou. Ale rozumím tomu, že vedení města musí přednostně řešit nedostatky, které trápí většinu obyvatel.

Žďárské evergreeny posledních let všichni známe a každá politická strana je pojmenovala a slíbila jejich řešení ve volebním programu. Nemá smysl je znovu opakovat. Můj plán práce prvního volebního období není koncipován jako řešení jednoho stěžejního problému.

Aktivně bych chtěl přispět hlavně k rozumné a přínosné komunikaci, jak mezi samotnými politiky, tak směrem k zájmovým a příspěvkovým organizacím. Komunikace je základní podmínkou, bez které vážně řešení problémů zásadních i běžných provozních.



Jakub Pustina (TOP 09) 28 let, operní pěvec, Mělkovice, pustina@jakubpustina.cz

1) Kandidoval jsem jako nezávislý kandidát s heslem „Komunální politika potřebuje kulturu“. Tím, že jsem dostal důvěru voličů a mandát zastupitele, bude teď mou prioritou věnovat se oblasti kultury.

Ve Žďáře jsou mnohé kulturní akce ošizené, a to z důvodu nedostatečných finančních prostředků, nebo neprofesionálního přístupu organizátorů. Byl bych proto velice rád, když se mi podaří toto změnit a občané Žďáru budou hrdi na kulturní dění ve městě. Také bych rád pracoval v oblasti regionální a mezinárodní spolupráce.

Díky svému povolání operního pěvce jsem již měl možnost zhlédnout a poznat mnoho zemí světa a jejich tradic. Mám široké kontakty napříč celým světem a bylo by hloupé toho nevyužít i ve prospěch Žďáru a jeho obyvatel. Věřím, že se mi za čtyřleté období podaří mnoho dobrých věcí, které občané ocení.

2) Ve Žďáře je hned několik stěžejních problémů, kde bych měl zájem se účastnit diskuse, jako například tvorba náměstí, úseky obchvatu kolem města, městské koupaliště a nebo budova 1. ZŠ na náměstí.

Jsem realista, a kolik se podaří udělat práce, ukáže teprve čas. Každopádně bych rád zastavil bezhlavé prodávání pozemků a budov v majetku města za účelem pouhého zisku. Záměr města v minulém volebním období, prodat vše, co má zájem někdo koupit, je možná dobré podnikání pro město, ale už si nejsem jistý, jestli to přináší výhody i občanům města.

Je třeba si uvědomit, že jsem dostal mandát od občanů města a proto budu velice rád, když mne budou občané kontaktovat. Rád s nimi budu řešit problémy, které mají. Určitě potom bude i mé působení v zastupitelstvu právě ve prospěch všech občanů a nikoli pouze ve prospěch některých skupin.

Pokračování příště.
-zt, lko-

Rada města Žďáru nad Sázavou



Ing. Dagmar Zvěřinová (ČSSD) 56 let, starostka, senátorka (zahradní architekt), ZR 2, dagmar.zverinova@zdarns.cz



Mgr. Jaromír Brychta (ODS) 52 let, 1. místostarosta (pedagog), ZR 6, jaromir.brychta@zdarns.cz



Bc. Ladislav Bárta (TOP 09) 40 let, 2. místostarosta (projektový manažer), Žďár 3, ladislav.barta@zdarns.cz



Mgr. Karel Herold (ČSSD) 61 let, pedagog - ředitel ZŠ, ZR 2, kherold@1zdar.cz



Ing. Vladimír Novotný (ČSSD) 44 let, náměstek hejtmána (ekonom), ZR 1, novotny.v@kr-vysocina.cz



PaedDr. Jaroslav Ptáček (ODS) 50 let, pedagog - ředitel ZŠ, ZR 7, ptacek@4zsazdar.cz



Ing. Karel Straka (ČSSD) 59 let, pracovník Národního památkového ústavu, ZR 2, strakakarel@centrum.cz



JUDr. Miloš Jirman (TOP 09) 47 let, advokát ZR 3, jirman@ajk.cz



Jana Svobodová (ČSSD) 53 let, redaktorka, ZR 3, svobod.jana@email.cz

Za jménem uvádíme vždy politickou stranu, kterou členové v radě města zastupují, dále věk, původní povolání, bydliště a email.

Jak je Žďár úspěšný v dotacích

O tom, jak bylo město letos úspěšné v získávání státních nebo evropských dotací, informujeme s projektovým koordinátorem MěÚ Ing. Jiřím Matouškem.

Pozici manažera městských projektů žďárská radnice zřídila před dvěma lety s cílem pružnější reakce na vyhlášené dotační tituly.

Na otázku jak Ing. Matoušek hledá dotační tituly a granty, které by se městu hodily, uvádí: „Tím hlavním zdrojem je internet, kde je v dnešní době přístupná většina informací o plánovaných dotačních výzvách, včetně podmínek získání dotace, pravidel financování a postupů při realizaci projektu. Dalším zdrojem jsou pro mne informace z konzultací, seminářů a od osob, které pracují u poskytovatelů dotací.“

Projekty, na které hledám dotační zdroje, vychází z Akčního plánu města a z dalších požadavků města vyplývajících např. z porad vedení, kterých se také účastním,“ vysvětluje.

Jak Ing. Matoušek potvrzuje, v roce 2010 se městu podařilo získat finanční prostředky na podporu některých připravovaných, či již realizovaných projektů.

„Příkladem mohou být dotace na projekty z Operačního programu Životní prostředí, k realizaci energetických úspor 2. ZŠ a 3. ZŠ, ve výši 14,2 mil. Kč.“

Dále dotace z programu Zelená úsporám ve výši 4,3 mil. Kč na tři městské bytové domy. Ze Státního fondu životního prostředí do Žďáru směřovalo 8,7 mil. Kč na projekt odbahnění a opravy objektů Honzovských rybníků a obnovu mokřadu Žabák,“ uvádí koordinátor.

Z Regionálního operačního programu (ROP) Jihovýchod získalo město dotaci na projekt Naučná stezka kolem Zelené Hory ve výši 6 mil. Kč. Dotace tvořila 92,5 % způsobilých nákladů a realizaci projektu určitě ocení občané i návštěvníci Žďáru začátkem nové turistické sezóny.

Pro projekt digitalizace kina Vysočina se podařilo získat dotaci ve výši 0,8 mil. Kč ze Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie.

„Bohužel jsme neobdrželi dotaci na plánovaný projekt rekonstrukce bazény u 4. ZŠ,“ lituje Ing. Matoušek.



ING. JIŘÍ MATOUŠEK, projektový koordinátor města.

Foto: Lenka Kopčáková

Co se týče tzv. „měkkých projektů“, tzn. na rozvoj služeb a vzdělávání, byly z Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost finančně podpořeny čtyři projekty města celkovou částkou 21,4 mil. Kč.

V letošním roce město Žďár podalo i další žádosti o dotace, u nichž však zatím není znám výsledek. „Je to např. žádost o dotaci na realizaci energetických úspor pro budovu Knihovny M. J. Sychry a pro budovu MŠ Veselská, dále žádost o dotaci na úpravu okolí Zelené Hory či projekt Rozvoj služeb eGovernmentu ve Žďáře nad Sázavou,“ vyjmenovává Ing. Matoušek ty nejzásadnější.

Radnice v duchu Akčního plánu města připravuje další projekty, na které se bude i v roce 2011 snažit získat dotační zdroje.

U některých operačních programů jsou již plány dotačních výzev na rok 2011 známy. „U Operačního programu Životní prostředí však doposud nevíme, zda budou vyhlášeny další výzvy k podání žádostí o dotaci. Na mysl mám např. realizaci energetických úspor u veřejných budov, kam bychom chtěli podat další projekty,“ informuje Ing. Matoušek.

Údajně by však některé dotační tituly, konkrétně na naučné stezky, měly být silně omezené. Co na to projektový koordinátor?

„Omezování dotací, např. na naučné stezky, je rozhodnutím každého poskytovatele dotace. Na něm záleží, jaké projekty a v jaké výši způsobilých nákladů bude podporovat,“ říká Ing. Matoušek s tím, že cílem poskytovatelů dotací je určitě efektivně vynakládat dotační prostředky do projektů podporující rozvoj obcí a měst či cestovního ruchu.

„Otázkou ale je, zda případné omezování podmínek obecně neodradí města od realizace některých zajímavých projektů,“ obává se.

V současné době běží nová výzva Regionálního operačního programu Jihovýchod, která opět podporuje projekty naučných stezek, ovšem zásadně omezila způsobilé náklady. Finanční podpora nyní půjde jen na infotabule, lavičky, odpadkové koše a další příslušenství. „Změna tohoto charakteru staví každého žadatele o dotaci do pozice, kdy je nucen přemýšlet, zda je ochoten ze svého vynaložit nemalé prostředky na nezpůsobilé náklady, tedy např. na zpevnění a úpravu stezky, aby byl projekt naplněn,“ vysvětluje Ing. Matoušek. Města tak budou určitě více zvažovat své priority.

Jiří Matoušek:
Díky spolupráci
napříč úřadem se daří
naplňovat naše cíle

Na otázku, zda „náš“ projektový koordinátor porovnává žďárskou úspěšnost s vysočinskými městy podobné velikosti, Ing. Matoušek souhlasně pokyvuje. „Samozřejmě sleduji ostatní města, a nejen na Vysočině. Zajímá mě, jak se jim daří získávat finanční podporu na jejich projekty,“ říká.

Většina měst při podávání žádosti o dotaci na projekty vychází ze svých strategických plánů rozvoje a snaží se na své prioritní akce dotace získat.

„Pokud najdu dotačně podpořený projekt, který se podobá našemu plánovanému, nakontaktuji se na odpovědnou osobu. Musím říci, že se mi vzájemná výměna informací a zkušeností doposud vždy osvědčila a byla přínosem,“ říká Ji-

ří Matoušek.

Známé přísloví „něco za něco“ však platí i v dotační politice. Každý poskytovatel dotace požaduje po příjemci dodržování nastavených pravidel.

Ta jsou předem známa a je na příjemci, zda je podpisem smlouvy akceptuje. „Jde např. o zajištění udržitelnosti projektu, která se obvykle pohybuje kolem pěti let. Dalším závazkem je povinná publicita, kde má příjemce dotace za povinnost různými způsoby informovat veřejnost o tom, že projekt byl finančně podpořen z fondů Evropské unie, státního rozpočtu, popř. jiných zdrojů,“ říká koordinátor.

Proto dnes u nových staveb nacházíme cedule s logy EU a poskytovatelů dotací, kde se dočteme zásadní informace o akci.

„Při dodržování všech pravidel podpory není obvykle splnění závazků pro příjemce nic problémového. Ovšem při kontrolách projektu jsou i tyto závazky předmětem zájmu komisářů, a proto jejich plnění nelze podceňovat,“ dodává Ing. Matoušek.

Kolik procent z vynaložené práce koordinátora a odborů města na bezchybně připravené žádosti o dotační tituly se vrátí v podobě úspěchu, prý lze jen ztěží vyčíslit.

„Každý projekt je založen na spolupráci osob napříč odbory města a není to záležitost jedince. Osobně jsem rád, že tato spolupráce u nás funguje a chtěl bych za ni všem zainteresovaným poděkovat. Troufnu si tvrdit, že i díky ní se nám postupně daří naplňovat cíle schváleného Akčního plánu města,“ uvádí koordinátor.

V Akčním plánu města se však nacházejí i projekty, které mají nepatrnou naději na dotace.

To proto, že je Evropská unie či stát přímo nepodporují. „Jde např. o projekty na vybudování či rekonstrukci místních komunikací. Pokud ale najdeme vhodný dotační zdroj pro plánovaný projekt, snažíme se získat maximální možnou finanční podporu a tím ušetřit zdroje města, které pak mohou být vynaloženy na jiné projekty,“ uzavírá Ing. Jiří Matoušek, projektový koordinátor města Žďáru nad Sázavou.

Lenka Kopčáková

Město chystá opravu Moučkova domu

Předfinancování akce „Rozšíření Regionálního muzea města Žďár n. S.“ z rozpočtu města a podání žádosti o dotace z Regionálního operačního programu Jihovýchod schválili zastupitelé města dne 15. 12. 2010.

Zpracovatelům projektu, odboru rozvoje a projektantovému koordinátorovi MěÚ tak dali potřebné vyjádření, že zastupitelstvo souhlasí s předfinancováním akce a zajištěním zdrojů na krytí nákladů spojených s realizací předkládaného projektu v odhadované výši 10,2 mil. Kč.

Jde o rekonstrukci tzv. Moučkova domu naproti faře ve Žďáře 1, která má pak sloužit k rozšíření Regionálního muzea města Žďáru n. S.

Dle zjištění projektového koordinátora mají být v únoru 2011 vypsané granty s možností získání až 85% do-

tace z celé investice. To by mohlo znamenat dotaci až 8,5 mil. Kč a jen 1,5 mil. Kč ze zdrojů města.

„V radě města prošel tento bod rozsáhlou diskuzí. Rekonstrukce Moučkova domu totiž byla v Akčním plánu města „pod čarou“ a my jsme věc přehodnotili a rozhodli o jejím upřednostnění,“ vysvětluje starostka Dagmar Zvěřinová. Úřad může nyní intenzivně pracovat na projektu, aby žádost byla schopna včasného podání. Pokud by město získalo dotaci, akce by začala v roce 2011.

Jak NŽR přinesly podrobnou historii domu ve vydání 1/2010 (na str. 14 a 15), tzv. Moučkův dům možná stál již před rokem 1600. Záznam z roku 1672 zde potvrzuje farní školu. Na konci 19. století ji koupil zámečník Antonín Moučka a od té doby dům

nese jeho jméno.

„Protože stojí na poněkud stísněném místě bývalého církevního areálu sv. Prokopa, město musí ke svým záměrům přistupovat velice citlivě. I když se oficiálně nejedná o památkový objekt, dotváří charakter miniregionu Žďáru a na jeho špatný stav opakovaně upozorňují lidé již několik let,“ uvádí starostka. Při generální opravě se podoba budovy nemění, pouze ze strany k řece přibudou střešní okna.

Před třemi lety město získalo Moučkův dům bezúplatně od státu s podmínkou, že objekt uvede do pěti let do provozu. Díky vzdálenosti asi 20 metrů od Regionálního muzea se nabízí jeho uzpůsobení k přednáškové činnosti. Městskému muzeu totiž akutně chybí právě taková možnost, protože až 80 % návštěvníků tvoří děti ve věku

od MŠ, ZŠ až po středoškoly.

Dříve Regionální muzeum sídlilo v areálu zámku na ploše podobné Muzeu knihy. Začátkem 90. let však bylo sestěhovalo do mnohem menšího objektu Tvrze, takže většina exponátů nemůže být vystavena a je uložena po detašovaných skladech.

Dle plánů by v 1. a 2. patře Moučkova domu měla vzniknout rozšířená expozice města, regionu a krajiny Žďárska. Ve 3. patře bude přednáškový sál se zázemím a ve 4. patře depozit.

Projekt počítá ze strany od kostela s jednoduchým bezbariérovým vstupem do 2. patra. Vozíčkářům nepřístupný by prozatím zůstal jen přednáškový sál. V historické budově totiž není prostor pro výtah a tak město bude hledat cesty zpřístupnění, např. pomocí schodolezu.

-lko-

Pečovatelství už není doménou žen

V předvánočním týdnu si přišli tradičně zástupci města zazpívat koledy do Domu klidného stáří na Okružní ulici.

Sváteční atmosféra byla i příležitostí, aby starostka Dagmar Zvěřinová a místostarostové Jaromír Brychta a Ladislav Bárta jménem města poděkovali dvěma úspěšným pracovníkům domova, jimž se letos dostalo významných celostátních ocenění.

A nejsou to první úspěchy kolektivu Sociálních služeb města na této úrovni. Nynější adepty nominovala ředitelka Eva Štěpničková na základě jejich velkých sympatií u obyvatel domova.

Jiří Papoušek převzal 1. 12. 2010 od Livie Klausové cenu Pečovatel roku 2010. Stalo se tak při slavnostním celostátním setkání pečovatelů na Novoměstské radnici v Praze 2 a soutěž vyhlásila Asociace poskytovatelů sociálních služeb.

Cenu Sympatie si zase z říjnové celostátní konference v Táboře přivezla pečovatelka Regina Nečasová. Soutěž vyhlásil časopis Sociální péče v rámci Týdne sociálních služeb.

Oba jsme zastihli v době předvánočních příprav, kdy Domem klidného stáří vonělo cukroví a jehličí. Na nástěnce u vchodu si nešlo nevšimnout zvětšené fotografie, na které je Jiří Papoušek zachycen s první dámou. Z dalších pozvánek na nástěnce lze tušit bohatý společenský život zdejších obyvatel.

K rozhovoru usedáme ve společenské místnosti, kde zrovna jedna ze sestřiček kouzlí ozdobné papírové girlandy, které si lidé na svátky objednali do svých pokojíků.

Dnes 39letý Jiří Papoušek je pečovatelem sedmým rokem. Vzpomíná, že když v roce 2003 přišel o práci, zrovna v Domě klidného stáří končila náhradní vojenská služba a sháněli muže pečovatele.

„Tak jsem to vzal a práce se mi zalíbila,“ říká bývalý pekař. I když právě teď ženská část domova peče cukroví na svátky, se smíchem říká, že do toho se jim rozhodně neplete.

Myšlenku, že by někdy práce v domově zanechal, si Jiří Papoušek vůbec nepřipouští. „Líbí se mi. Lidé mě tu oslovují křestním jménem, někteří mi stále ještě vykaží,“ uvádí.

Pečovatel v domě seniorů se však tu



SPOLEČNĚ foto s Livíí Klausovou na památku. Foto: archiv

a tam nevyhne setkání s vyhasínáním života. „První rok je nejtěžší, než si člověk zvykne,“ říká Jiří Papoušek. Všichni jsou tu totiž jako velká rodina.

Když se ptám na setkání s první dámou Livíí Klausovou, která mu předala hlavní cenu, říká: „Vzpomínám, že pěkné pocity se mi mísily s trémou. Paní Klausová mi děkovala za roky mé práce pečovatele. Všem nám říkala, že si uvědomuje, jak je tato práce finančně nedocenená,“ tlumočí.

Při slavnostním vyhlášení na Novoměstské radnici stálo vedle sebe 26 nominovaných pečovatelů z celé republiky.

„Šestnáct lidí obdrželo čestné uznání a deset nás dostalo titul Pečovatel roku 2010. Ze Žďáru má titul ještě jedna pečovatelka. Je to paní Lenka Pospíchalová z Oblastní charity,“ říká Jiří Papoušek, který získal titul jako jediný muž mezi pečovateli. „V nominaci byl ještě jeden kolega z Třebíče a ten obdržel čestné uznání,“ dodává.

Pečovatelská práce už přestává být doménou žen a v této oblasti nachází uplatnění stále více mužů. „Jsme potřeba na tu fyzicky těžší práci, kdy např. zvedáme nemohoucí lidi,“ vysvětluje. Jak ale Jiří Papoušek dodává, technické zázemí a pomůcky v pečovatelské práci se za poslední roky hodně zlepšily. Také uživatelé se různých zvedacích zařízení nebojí a zvykli si na jejich výhody.

A jaký že byl návrat Pečovatele roku 2010 do známého prostředí domova? „Všichni mi blahopřáli a je vidět, že z toho mají radost. Jsme opravdu dobrý kolektiv 20 pečovatelů a sester. Budu se i nadále snažit svoji práci dělat dobře,“ říká skromně Jiří Papoušek.

Nositelka letošní Ceny sympatie Regina Nečasová vzpomíná, že ocenění vůbec nečekala a o to víc ji překvapilo. „Ale těšilo mě u srdíčka. Je to krásný pocit, že si někdo všimne a ocení naši práci,“ říká.

Při galavečeru 2. Mezinárodního kongresu Asociace poskytovatelů sociálních služeb v Táboře se prý na slavnostním vyhlášení soutěže sešly tři nominované pečovatelky z celé ČR.

„Tento diplom je pro mne zavazující a zároveň motivující. Člověka to nastartuje k výkonům. Ale určitě zůstanu stále taková, jaká jsem,“ říká.

Regina Nečasová dříve pracovala s dětmi v Denním centru Ssm.

Ze změny věkové kategorie uživatelů prý měla z počátku strach, protože mezi seniory se nikdy předtím nepohybovala. „Ale zapadla jsem krásně a myslím, že mě rychle vzali,“ usmívá se

Její specializací jsou volnočasové aktivity, ruční práce, trénování paměti či společenské hry.

„Zkrátka od každého něco, aby byl každý den jiný. Máme také svoji kavárničku,“ říká pečovatelka.

Návštěvnost kavárničky je prý v poslední době opravdu velká. Lidé tu nejvíce bavi, že si mohou v pěkném prostředí povykládat. „Děvčata, která jinak na společenské aktivity nechodí, se tak přes týden ani nevidí,“ myslí tím dámskou část uživatelů. V kavárničce si lidé také mohou dát, na co mají chuť.

„Děláme např. poháry, pánové si dají pivo nebo i rum a dámy zase vaječný koňak,“ líčí. Společně poslouchají hudbu. „Někdy ale vyprávění vede, takže hudba skoro není slyšet,“ směje se.

Teď před svátky ženy pekly klasické cukroví jako rohlíčky, pracny a perníčky, na které pak dojde ve vánočních kavárnkách. „Nebo jím uctíme např. děti při vánočních besídkách,“ uvádí a najednou se na mě z talířku smějí baculaté rohlíčky, kterým nelze odolat.

Volnočasové aktivity Regina Nečasová a její kolegyně připravují na každý den. „Na nástěnce máme rozpis

a každý si může vybrat, na co má náladu. S nabídkou obcházíme i vozíkáře. V pondělí a ve středu máme dopoledne ruční práce, v úterý odpoledne to jsou společenské hry, ve středu odpoledne máme kavárničku. Ve čtvrtek odpoledne je „paměťovka“. Ta je dobrá. Luštíme různé kvízy a hrajeme soutěže a hry, takže si u toho užijeme spoustu legrace. V pátek máme čtení Vysočiny a mezitím provádíme nákupy pro uživatele,“ vyjmenovává pečovatelka.

Raritou zdejšího Domova jsou dvakrát do měsíce Tanečky na židlích. Ty vede zkušený terapeut z Hospicového hnutí Vysočina Vojtěch Zikmund. „Kdo ze seniorů může, tak tam jde. Vojta má moc pěkně motivovaný program,“ pochvaluje kolegyně.

Dům klidného stáří má ještě jednoho obyvatele. Společnost seniorům dělá mourovatý kocour Mikeš, který občas někomu vyskočí na klín a nechá se hladit. Lenka Kopčáková



O ZÁBAVU seniorů se stará Regina Nečasová. Foto: Lenka Kopčáková

žena s titulem Sympatie.

Jak tak povídáme, ve vedlejší tělocvičně zrovna skončilo dopolední cvičení a procházející obyvatelé se na paní Reginu smějí a někdo ji občas pohládí po zádech.

Úřad chystá projekty na zateplování

Pořadí přípravy projektů na zateplení objektů v majetku města schválila prosincová rada města.

Toto pořadí se může změnit podle termínů zpracování projektů jednotlivých staveb nebo podmínek dotačních programů.

S přípravou projektů energetických úspor na objektech v majetku města seznámili radu města Irena Škodová, vedoucí odboru rozvoje a územního plánování MěÚ a Jiří Matoušek, projektový koordinátor města.

Předpokládají totiž, že v prvních měsících roku 2011 bude další výzva z Fondu životního prostředí a potřebovali pověření radních, na které objekty mají začít zpracovávat žádosti.

Město Žďár již s pomocí evropských a státních dotací zainvestovalo zateplení ZŠ Švermova, většiny svobodáren a právě probíhá zateplování 2. a 3. ZŠ.

„Máme požádáno o dotaci i na zateplení Knihovny MJS a MŠ Sluníčko ve Veselské ul. Pak zbývá několik objektů, které tento zásah nutně potřebují, takže je předradíme,“ informuje starostka Dagmar Zvěřinová.

Jedním je kino Vysočina, které radní upřednostnili z důvodu, že tu právě město investuje do digitalizace zvuku a obrazu a celý vybydlený objekt volá po opravě.

Rada tedy pověřila odbor RÚP a projektového manažera k zpracování projektu na zateplení kina.

Dále rada upřednostnila Dům kultury. Tato velká budova s nemalými tepelnými ztrátami opravdu zateplení potřebuje a město pak očekává poměrně velké energetické úspory.

Celkový náklad na zateplení DK představuje 20 mil. Kč a úspěchem by byla 50 - 60% dotace. I tak by však akce znamenala velký zásah do městských finančních rezerv.

Rada dala pokyn i ke zpracování projektu na zateplení hotelového domu Morava na Horní ulici, jehož energetická náročnost je značná. Předpokládaný náklad je 10 mil. Kč. Hotel je ve špatném stavu, odpadávají výplně obkladu i oken.

„Nezapomínáme ani na mateřské

školy (Haškova, Vysocká) a také na Základní uměleckou školu. Tyto objekty nemají takovou energetickou úsporu v případě zateplení jako výše jmenované. Tak zatím nemají šanci na získání větší dotace,“ vysvětluje 1. místostarosta Jaromír Brychta.

Podobně je na tom ZŠ Palachova, která také není v seznamu objektů k nutným energetickým opatřením.

„O této škole jsme také v radě jednali, ale zatím by nesplnila nároky dotace.

Určitě potřebuje částečné zateplení, ale na dotaci by nevyšla, protože není až tak špatně postavena. Před asi čtyřmi roky jsme nechali zateplit celou severní stěnu ZŠ Palachova,“ připomíná místostarosta Brychta. -lko-

Diabetikům svědčí pohyb a dieta

V České republice žije více než 800 tisíc diabetiků. Nejrozšířenějšími příčinami vzniku diabetu jsou dědičnost, nezdravá strava, ale i stres, nadváha či prodělaná onemocnění.

Co je vlastně diabetes a jaký přístup vyžaduje v kuchyni? Vysvětlení přinášíme v dnešním druhém zastavení v diabetologické poradně na Poliklinice ve Žďáře nad Sázavou. Odpovídá MUDr. Silvia Pejchalová a sestra Marie Samková.

Lidé většinou trpí dvěma základními typy tohoto onemocnění. Diabetes prvního typu má asi jen desetina všech nemocných a může se objevit už v dětství, ale někdy i v dospělosti. Protože slinivka v tomto případě zcela přestane produkovat inzulín, nemocný si jej musí doživotně aplikovat uměle.

Mnohem rozšířenější je diabetes druhého typu. Bývá často odhalen ve chvíli, kdy pacienty přivede do ordinace zhoršené vidění, svědivost kůže či špatně se hojící rány. Pacienti s diabetem 2. typu mívají většinou i vysoký krevní tlak a zvýšený cholesterol. Často jsou to lidé s nadváhou a malou tělesnou aktivitou.

Lepší variantou je ovšem záchyt nových diabetiků již z preventivních prohlídek. Při hraničních nebo mírně zvýšených lačných glykemiích jsou pacienti odesíláni k vyšetření tzv. glykemické křivky, která může odhalit časné stadium diabetu. Takový pacient pak může vhodnou životosprávou a správnou léčbou předejít řadě komplikací.

Začněte změnou životního stylu

U obou typů diabetu musí nemocní změnit stravovací návyky a často celý životní styl. Podmínkou je vyloučení cukru z jídelníčku, omezení tuků ve stravě a pokud je to možné, i zvýšení pohybové aktivity.

„Zdravý organismus udržuje stav glukózy v krvi v rozumném rozmezí, kdy se glykemie pohybuje nalačno od 3,7 do 5,6 mmol/l. Nejvíce se zvýší asi za 1 - 1,5 hodiny po jídle, kdy ji zdravý organismus udrží na hodnotě cca do 8 mmol/l,“ říká lékařka.

Diabetici však nedokáží správně zpracovat podanou nálož cukru a glykemie se jim po sněžení sladkého nebo tučného jídla zvýší třeba i na 15 mmol/l a více. A právě to jim škodí.

„Zkušenosti pacienti sice dokáží před kontrolou krve osídit svého lékaře tím, že jsou dočasně „hodní“. Ale neošidí své tělo. Špičky glykemií si jejich organismus dlouho pamatuje a do budoucna se to projeví v komplikacích diabetu,“ varuje MUDr. Pejchalová.

Smyslem diabetologického léčení je nastavit správný energetický příjem a udržet glykemie v dobrých mezích, aby se diabetik nedočkal komplikací (očních, ledvinových, cévních).

Bohužel současný životní styl, s ním zcela optimální stravou a nedostatkem pohybu, ke komplikacím brzy vede. Proto se snažíme pacienty ke správné životosprávě a pohybové aktivitě motivovat.

Racionální strava

Dnes se má zato, že strava diabetika se podobá normální racionální výživě.



POHYB je důležitý zejména pro diabetiky, protože pak v organismu dochází k oběhu glukózy. Cvičení nám však dokáže vylepšit i náladu, jak by mohli potvrdit obyvatelé Domu klidného stáří. Denně se těší na hodinku s rehabilitační sestrou Ivou Kociánovou.

Foto: Lenka Kopčáková

vě, vedoucí ke snížení výskytu civilizačních nemocí. Pro diabetika ovšem také s vyloučením cukrů. Výjimkou je fruktosa, přírodní cukr, který přijímáme v ovoci. Ale i tento mohou diabetici konzumovat pouze v omezené míře.

„Potřebujeme, aby byla většina sacharidů přijímána ve složených cukrech, které jsou pozvolným zvyšováním glykemie příznivější k organismu. Kdežto po požití jednoduchého cukru glykemie příliš rychle stoupá, a to do vyšších hodnot,“ dodává lékařka.

Chytré vychytávky na talíři

Když jíme syrovou zeleninu současně s hlavním jídlem, při trávení se zpomaluje vstřebávání cukrů i tuků, takže nárůst glykemie není tak rychlý.

To samé platí pro snídani. Když náš ranní krajíc spojíme např. s plátkem čínské zeli, opět se glykemický index sníží a změny v nás prospěch.

„U tuků velice záleží na způsobu přípravy. Raději se vyhněme smažení, protože i vhodné tuky přepálením zhorší svoji kvalitu. Když přidáme tuk až do hotové stravy, nebude přepálený a lépe odhadneme množství,“ radí Marie Samková.

Kdo se pustí do změny svého jídelníčku, časem zjistí, že díky vyšší konzumaci zeleniny se jeho chuť na slad-

ké rapidně sníží. Milé je, že i váha jde dolů.

Obézních dětí přibývá

Na nově zjištěné diabetiky si v poradně vyčleňují poměrně dost času a vysvětlují jim důvody, proč držet dietu. „Již při školení vidíme, že někteří lidé se do toho pustí s vervou a nastaví si zcela nový životní styl a zlepšení životosprávy přinese i váhový úbytek,“ konstatuje dietní sestra. Některé pacienty se však nepodaří motivovat a ti si svým přístupem pak škodí.

Smutné je, že už i pediatrii musí bojovat s dětskou obezitou. „I v naší poradně přijímáme do péče stále mladší ročníky,“ konstatuje MUDr. Pejchalová. Jako příčinu vidí zvykání dětí na sladkou chuť a tučná jídla již od malička. Svoji daň si vybírají i automaty na sladkosti a nápoje přímo ve školách a stánky s rychlým občerstvením, které mládež vyhledává.

Pozor na tmavé pečivo

Chléb. Nejobyčejnější, přitom nejdůležitější složka lidské stravy. Ale i zde musí být diabetik na pozoru před klamavou reklamou.

Když totiž v dobré vůli sáhne po tmavém pečivu, mnohdy ani netuší, že je vyrobené z bílé mouky a obarvené karamellem!

„Vůbec diabetikům nedoporučujeme

kupovat na pohled tmavý chléb. Ten je pro nás vždy podezřelý. Vzhledem k tomu, že u pacientů pravidelně hlídáme pojištění glykemie, víme, že jim bez obav můžeme doporučit běžný chléb. Enpeka, moskevský chléb nebo obyčejný grahamový rohlík, vyrobený z rozemleté celé obilky,“ konstatuje lékařka.

Pacienti by si tedy měli dát pozor na různé semínkové a slunečnicové rohlíky či kaiserky. „Obsahují sice zdravá semínka, ale bývají vyrobeny z běžné hladké mouky. Kdo má doma glukometr a udělá si pojištění zkoušku krve, zjistí to sám,“ uvádí MUDr. Pejchalová.

Pohyb spouští endorfiny štěstí

Pokud jsme o svátcích neodolali dobrotám a pak se cítíme přejedení, vždy nám udělá dobře procházka, plavání v bazénu či pohyb na lyžích. Prospěšná pro pacienty je třeba i procházka se psem.

„Rozhodně bychom neměli jíst pozdě večer. Organismus si pak vůbec neodpočine a lidé se ráno probouzejí unavení,“ poukazuje dietní sestra.

Je prospěšné absolvovat denně alespoň hodinu svižné chůze, při které se trochu zadýcháme. Tu hodinku si můžeme i rozdělit na třikrát 20 minut.

„Pravidelný pohyb má řadu předností. Zlepšuje a udržuje dobrou funkci kardiovaskulárního aparátu a pružnost kloubů a je výborným prostředkem pro snížení nebo udržení hmotnosti. Pohyb vede k lepší kompenzaci diabetu ovlivněním inzulínové senzitivity na úrovni svalů. Ti, kteří se pohybují pravidelně, získají na fyzickou zátěž zdravou závislost. Uvolnění endorfinů zlepšuje náladu a snižuje i psychické napětí,“ vysvětluje MUDr. Pejchalová.

Jak si správně poradit se sladidly

Víte jak v receptech nahrazovat cukr umělými sladidly?

Dle vysvětlení MUDr. Pejchalové určitě nelze stejné množství sorbitu, který je uváděn ve starších receptech, nahrazovat stejným množstvím sukralosu, jak se minule povedlo ve vánočních receptech našemu redakčnímu šotkovi. Váhy původně náležely sorbitu.

Zde je pár rad, jak sladidlo správně nadávkovat:

1 lžička sukralosu v prášku (Cukren) osladí jako 2-3 lžičky cukru a 1 gram sukralosu osladí jako 2,9 g cukru.

Energetický příjem je tím snížen asi o 65 %.

Lenka Kopčáková

Orientační tabulka na přepočty sladivosti:

cukr	→	sorbit x 2
10 g cukru	→	20 g Sorbitu
cukr	→	Cukren : 3
10 g cukru	→	3,3 g Cukrenu
sorbit	→	Cukren : 6
10 g sorbitu	→	1,6 g Cukrenu

Příklad v receptu:
20 g cukru → 40 g sorbitu
→ 6,6 g sukralosu (Cukrenu)

Gospelové Vánoce opět zněly Vysočinou



Gospelové Vánoce přinesly

JIHLAVSKÉ LISTY

"MAY GOD Bless You Today
and years to come" - Nate Brown

Na Vysočině opět zazněly gospelové. V podání amerického souboru Nate Brown a One Voice.

V Jihlavě se rozezněl chrám sv. Ignáce gospelovým zpěvem již po deváté. Na pozvání krajských novin Jihlavských listů zde hostovaly černošské soubory z USA nebo Velké Británie. Zatímco v předcházejících letech zněly gospelové i ve Žďáře nad Sázavou, nebo Třebíči, letos se objevily jen v Jihlavě a v Novém Městě na Moravě.

Gospelové soubory Nate Brown a One Voice byly v Česku vůbec poprvé. „O vaši zemi jsme nevěděli vůbec nic a ani žádné lidi od vás neznáme,“ přiznal se Nate Brown, „ale zkoušeli jsme si na internetu něco najít. Vím třeba, že dříve jste byli Československem.“

Posluchači jihlavského koncertu byli více než sedmdesátiminutovým vystoupením souboru nadšeni. Pravidelná účastnice Gospelových Vánoc Jaroslava Tesařová z Jihlavy vystoupení vysoko ohodnotila: „Bylo to super, tento soubor se mi líbil snad ze všech nejvíce.“

-pk-

Partneři akce:

Statutární město **Jihlava**



RVC



hotel
Milenium



Partner
REALITNÍ A STAVEBNÍ KANCELÁŘ

Římskokatolická farnost
u kostela sv. Jakuba



VYSTOUPENÍ černošských gospelových souborů jsou plné energie. Po koncertě si desítky lidí koupily CD souboru, nebo se s jednotlivými členy nechaly vyfotit.

Foto: Petr Klukan



P
F

2
0
1
1

aktuality



noviny
Žďárské radnice



kultura



sport

Děkujeme všem čtenářům a klientům za přízeň v uplynulém roce.
V novém roce jen dny plné pohody a štěstí Vám
za Noviny žďárské radnice přeje Alena Cihlářová a Lenka Kopčáková.

Kultura

Ž Ď Ā R N A D S Ā Z A V O U
P ř í s p ě v k o v á o r g a n i z a c e

Program na LEDEN 2011

Pořady pro děti

Dětské divadelní předplatné
St 19. 1. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, ve 14.00 sk. B (volná místa pro veřejnost)
čt 20. 1. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C
pátek 21. 1. v 9.00 pro MŠ (volná místa pro veřejnost)

Městské divadlo
Mladí malíčkům - Eva Gina a Tomáš Rohleder

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA

Oblíbená dětská pohádka ve formě interaktivního melodramu naplněného podmanivou hudbou a veselými písničkami, které se děti během představení naučí (trvá 50 minut).

Ne 23. 1. v 15.00

Dům kultury
DĚTSKÝ KARNEVAL S INKOU RYBÁŘOVOU
Písničky, soutěže, tanec a hudba
Vstupné 40,- Kč; děti do dvou let zdarma

Kulturní minimum I. 4. - 6. třídy ZŠ
Út 25. 1. v 9.00 sk. K, v 11.00 sk. M
St 26. 1. v 9.00 sk. N, v 11.00 sk. L

Městské divadlo
Divadlo AHA Praha
CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ
Nesmrtelný příběh J. Verna, točící se kolem velké sázky a pozoruhodné cesty anglického džentlmena Foga. Inscenace je především holdem divadlu a jeho imaginacím. Umožní divákům během chvíle proletět celý svět, aniž by opustili bezpečná místa v hledišti. V inscenaci je využito činohry, projekce, luminiscenčního a muzikálového divadla (trvá 100 minut s přestávkou).

Koncerty

St 12. 1. v 19.00

Městské divadlo
JAROSLAV SVĚCENÝ
Miloslav Klaus - kytara
Vstupné 250,- Kč

St 2. 2. v 19.00 hodin

Dům kultury
HELENA VONDRÁČKOVÁ
Za doprovodu kapely Charlie Band pod vedením Charlieho Blažka
Vstupné 490,- Kč. Předprodej: Pokladna DK; Café u tety Hany na Veselské a Andante hudebniny u Hypernovy.

Divadla

Divadelní předplatné ZELENE
Čt 20. 1. v 19.00
Městské divadlo
DROBEČKY Z PERNÍKU
Hrají: S. Stašová, R. Filásková, Č. Gebouský, H. Karochová, E. Čekan, V. Záveský. Několik běžných životních situací, které musí řešit alkoholička právě propuštěná z léčení, její nedospělá dcera a stále neúspěšný herec. Tragikomický příběh s nadějeplným koncem. Za roli Evy Mearové získala Simona Stašová Cenu Thálie.
Vstupné mimo předplatné: přístavky 290,- Kč; balkon 260,- Kč. Od 10. 1. budou nezaplacená místa uvolněna pro nové zájemce.

Ne 6. 2. 2011 od 14.00

Dům kultury
VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL
Pořádá 3. ZŠ
Tombola, soutěže, diskotéka, děti do 3 let zdarma.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Po 24. 1. v 19.00
Městské divadlo
SLUHA DVOU PÁNŮ
Hrají: J. Potměšil, M. Coufalová, I. Theimer, J. R. Trtík, I. Remta, L. Julínková ad.
Navštivte s námi Benátky, místo rušných karnevalů a šumných tržišť, a staňte se svědky toho, jaké to je sloužit dvěma páním zároveň. Vstupné mimo předplatné: přístavky 290,- Kč; balkon 260,- Kč.
Od 10. 1. 2011 budou nezaplacená místa uvolněna pro nové zájemce.

Výstavy

Út 4. - ne 30. 1.

Výstavní síň Staré radnice
OBRÁZY - „OZVĚNY VYSOČINY“
DAVID D SHARP
Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00, so a ne 14.00 - 17.00.

St 12. - 30. 1.

Městské divadlo
KŘIVKY - POCITY
Výstava prací žáků soukromé výtvarné školy, Nádražní 14
Otevřeno vždy hodinu před a během představení.

Připravujeme

2. 2. Helena Vondráčková - koncert/DK
8. - 10. 2. O líném Honzovi - DDP/MD
10. 2. Gazdina Roba - DP zelená/MD
13. 2. Nedělní pohádka/MD
15. 2. Šunen Romale - Poslyšte, Romové - B. Hrtanová, J. Boušková a M. Biháři/MD (předprodej od 10. 11.)
15. 2. Katapult/MD (předprodej od 10. 11.)
27. 2. I motýli jsou volní - DP žlutá/MD

KINO VYSOČINA

Út 4. a st 5. 1. 2011 od 19.30

RED (akční komedie)
(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) Bruce Willis, Morgan Freeman, John Malkovich, Mary-Louise Parker...
Penzionovaného agenta CIA se nové vedení rozhodne zbavit. Začíná boj na život a na smrt...

Po 6. až st 8. 1. od 19.30

FOTŘI JSOU LOTŘI
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) Komédie. Greg a Pam se stali rodiči. Že by se prarodiče konečně sblížili? Úspěšné pokračování řady komedií s Ben Stillerem, Robertem De Niro, Dustinem Hoffmanem, Barbrou Streissand ad.

Pá 7. až ne 9. 1. jen od 17.30

TACHO
(ČES, premiéra, od 12 let, 80,-) Scénář: M. a D. LANDOVI (hudba) Černá komedie o úspěšném automobilovém závodníkovi a jeho životním závodu. Bez rallye si Alex neumí život představit a podřizuje jí vše. O život jde v každém okamžiku (Daniel Landa).

Ne 9. 1. od 19.30 hodin

ZÁMĚNA
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) Komédie. Kassie (Jennifer Aniston) je emancipovaná čtyřicítka, která chce své dítě. Ale bez muže - jen s drobnou pomocí dárcy spermatu. Její kamarád ale spermiie trochu pomíchá...

St 12. 1. od 19.30

DÍVKA, KTERÁ SI HRÁLA S OHNĚM
(ŠVĚD, prem., od 15 let, tit., 80,-) Film náročné diváka. Dle slavné knižní trilogie Stiega Larssona. Novinář a jeho partnerka jsou zavražděni krátce před publikováním materiálu o dětské prostituci. Na zbrani se najdou otisky L. Salanderové...

Čt 13. 1. od 19.30

DÁBEL

(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) Když nejede výtah je to nepříjemné. Když jste zrovna uvnitř té plechové krabice je to peklo. A když je s vámi někdo, kdo vám usiluje o život, je to horor...

So 15. 1. od 19.30 hodin

ZELENÝ SRŠEŇ

(USA, premiéra, přístupný, tit., 80,-) Britt Reid (Seth Rogen), syn mediálního magnáta v Los Angeles poprvé v životě vidí svou šanci udělat něco smysluplného: bojovat proti zločinu.

So 15. 1. jen od 17.30 hodin

Ne 16. 1. od 16.30 a 18.30 hodin

LETOPISY NARNIE: PLAVBA

JITŘNÍHO POUTNÍKA

(USA, premiéra, čs.zn., 80,-) Dvě nejmladší z dětí Pevensieových tráví prázdniny u svých příbuzných. Jednou ožije obraz lodi a oni se skrz něj dostávají zpátky do Narnie a zažívají další velká dobrodružství.

Pá 21. 1. od 19.30 hodin

PARANORMAL ACTIVITY 2.

(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) Nejočekávanější hororová událost roku. Chce to pevné nervy a připravit se na pár bezspných nocí.

So 22. 1. od 19.30 hodin

AMERIČAN

(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) Vrah Jack se skrývá před svou poslední vraždou. Na italském venkově se sprátelé se zdejšími farářem a prožívá milostný vztah s krásnou Clarou. Nesmí ale zapomenout na své poslání. G. Clooney, Violante Placido, Thekla Reuten, Paolo Bonacelli.

Ne 23. až út 25. 1. jen od 17.30

GULLIVEROVY CESTY

(USA, premiéra, čs. zn., 80,-) Dobrodružství pro celou rodinu. Gulliver mezi liliputány. Nové zpracování s Jack Blackem a E. Bluntovou v hl. r.

Čt 27. a pá 28. 1. od 19.30

BENGA V ZÁLOZE

(USA, premiéra, přístupný, tit., 80,-) Když nejlepší policajti nemohou... Hrají: Mark Wahlberg, Will Ferrell, Dwayne Johnson, Samuel L. Jackson.

So 29. 1. od 19.30 hodin

RED

(USA, opak. od 12 let, tit., 80,-) Akční komedie.

Regionální muzeum

Kdo nám nosí dárky

Ještě do 16. ledna 2011 si můžeme prodloužit sváteční atmosféru a dozvědět se zajímavosti o vánočních zvycích v různých koutech světa, třeba i v exotické oblasti Polynésie.

Stačí v Regionálním muzeu na Tvrzi navštívit výstavu s názvem „Kdo nám nosí dárky“. Samozřejmě nechybí ani tra-



TRADIČNÍ horáčky vánoční a adventní zvyky včetně praktické ukázky vánoční magie přilákaly do městského muzea řadu školních tříd. Na snímku děti z MŠ Sluníčko.

Foto: Lenka Kopčáková

Knihovna M. J. Sychry

Út 11. 1. v 16.00 hod. TVŮRČÍ PSÁNÍ

Kurz je určen všem, kteří by se rádi věnovali psaní nebo už se psaním nějaké zkušenosti mají, a chtějí je více rozvíjet a zdokonalovat. Závazné přihlášky jsou nutné!

Čt 27. 1. od 17.30

Odd. pro děti a mládež

IZRAEL OČIMA

PŘEKLADATELE BIBLE

Přednáška Michala Krchňáka.

Přihlašujte se do počítačových kurzů. Bližší informace v čítárně.

Po celý leden probíhá

* **SPRÁVNÁ CESTA K ŘEMESLU** (vestibul Čechova domu) - přehlídka školní a mimoškolní výtvarné činnosti žáků v oboru aranžér/ka, trvá od 10. 1. do 24. 2.

* **BEZPEČNÝ INTERNET** (odd. pro děti a mládež) - ve spolupráci s Policií ČR; od 10. 1. - 21. 1.

Kontakt: osobně v Knihovně M. J. Sychry (Informační centrum knihovny a čítárna), telefonicky na čísle: 566 623 766, e-mailem: icentrum@knihzdar.cz, www.knihzdar.cz

Active - středisko volného času



Vážení občané, nakročte tou správnou nohou do roku 2011 a svůj volný čas využijte ve Active-SVC Žďar nad Sázavou.

Active-SVC přeje všem žďárským občanům šťastný nový rok. Věříme, že i v roce 2011 u nás najdete smysluplné využití volného času. O to se bude starat celý kolektiv zaměstnanců Active-SVC Žďar nad Sázavou.

Akce Domu dětí a mládeže:

Ne 30. 1. 2011 v 15.00 hod.

„JAK ŠEL HONZA DO SVĚTA“

Dětský karneval

Zveme všechny soutěživé děti, které se chtějí vydat s Honzou do světa a rády tančí. Lístky budou pro všechny zájemce k dispozici 14 dní před akcí ve vestibulu Active-SVC, (DDM) Horní 2. -mn-

Kronika občanů města

Životní jubilea v lednu 2011

Marie Mrkosová	1. 1. 1931, 80 let	ZR 2
Emilie Mikulcová	4. 1. 1914, 97 let	ZR 6
Jaroslav Růžička	4. 1. 1926, 85 let	ZR 3
Bohuslav Pelíšek	9. 1. 1920, 91 let	ZR 6
Marie Navrátilová	13. 1. 1931, 80 let	ZR 1
Ladislav Fiala	17. 1. 1926, 85 let	ZR 3
Pavel Mišura	20. 1. 1931, 80 let	ZR 3
Josefa Hrozková	29. 1. 1907, 104 let	ZR 2
Vladimír Hnát	31. 1. 1931, 80 let	ZR 4

Děti narozené v říjnu 2010

Matyáš Roedl 13. 9. 2010, ZR 3

Klaudie Kočí	1. 10. 2010, ZR 6
Patrik Roštinský	2. 10. 2010, ZR 2
Jan Novák	5. 10. 2010, ZR 4
Adam Cígler	6. 10. 2010, ZR 5
Anna Šedová	6. 10. 2010, ZR 4
David Osmík	15. 10. 2010, ZR 4
Jaroslav Špaček	16. 10. 2010, ZR 3
Jana Wasserbauerová	16. 10. 2010, ZR 1
Petra Wasserbauerová	16. 10. 2010, ZR 1
Martin Brabec	17. 10. 2010, ZR 1
Anna Marcela Humpolcová	20. 10. 2010, ZR 6
Tomáš František Humpolec	20. 10. 2010, ZR 6
Šárka Píbilová	20. 10. 2010, ZR 1
Michael Čadek	22. 10. 2010, ZR 1
Matyáš Pešák	27. 10. 2010, ZR 4

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 17. 12. 2010 celkem 22 344 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Základní umělecká škola

ZUŠ Františka Drdly
v čase svátečním

Základní umělecká škola Františka Drdly se zapojila do kulturního programu při tradičním rozsvěcování vánočního stromku na náměstí Republiky v pátek 3. 12. 2010.

V úvodu vystoupila country skupina Muzikanti ve složení Z. Bartoš, J. Homolka, M. Petr a F. Potocký pod vedením Mgr. Milana Kozla, v průběhu akce a na závěr pak přestavil své vánoční skladby a koledy pěvecký sbor Žďárčák, tentokrát s příspěvním žďárského zpěváka J. Pustiny.

Hojnou účastí ze strany rodičů byly poctěny dva hlavní školní koncerty v Městském divadle. Ve středu 15. 12. své nové choreografie představil taneční obor, den poté se pak celá ZUŠ zapojila do společného koncertu všech oborů, tedy hudebního, tanečního a literárně-dramatického. Výtvarný obor vystavil své vánočně laděné práce v divadle a atriu ZUŠ.

Velmi aktivní byl i pěvecký sbor Žďárčák pod vedením Mgr. Dany Foralové

a Mgr. Pavla Schmidta, který se po třech letech opět spojil s pěvcem Jakubem Pustinou a společným vánočním programem potěšili obecenstvo ve Žďáře, v Jihlavě, ve Velkém Meziříčí i Světnově. Za klavírního doprovodu Richarda Pohla zazněly skladby, které v adventním čase příjemně naladily všechny přítomné.

Ve Světnově a v kostele sv. Prokopa pak do společného programu přispěl i mladý komorní sbor C-VOX, který vznikl z bývalých členů Žďárčáku, nyní vysokoškoláků.

Příjemné páteční odpoledne s kulturním programem vytvořil pro naše seniory František Potůček se svými žáky, kteří vystoupili 17. 12. 2010 v Domě klidného stáří na Okružní ul.

Čas vánoční přináší také mnoho příležitostí pro další soubory a hudebníky, například pro Žestový kvintet města Žďáru nad Sázavou, který již po 21 let zpřemňuje Štědrý večer vytrubováním koled a intrád z věže kostela sv. Prokopa a i v okolních obcích.

-df-

Plavecký bazén u 4. ZŠ

Hodiny pro veřejnost

VELKÝ BAZÉN

Po	6.00 - 7.00	tři dráhy
		17.00 - 21.00
Út	6.00 - 7.00	dvě dráhy
St	6.00 - 7.00	19.00 - 21.00
		17.30 - 21.00
Čt	6.00 - 7.00	tři dráhy
		17.00 - 21.00
Pá	7.00 - 8.00	tři dráhy
So	9.00 - 12.00	16.00 - 21.00
Ne		13.00 - 18.00
		15.30 - 18.00

Vstup dětí od 1 do 10 let, pouze v doprovodu osoby starší 18 let.

MALÝ BAZÉN

Po	12.30 - 14.45
Út	12.30 - 14.45
St	12.30 - 14.45
So	9.00 - 12.00
Ne	15.30 - 17.30

Vstup dětí pouze do 10 let v doprovodu osoby starší 18 let.

www.bazenzdaz.cz

Stomatologové o víkendech

1. 1. MUDr. Zdeňka Janoušková, Záviskova 1, Velké Meziříčí (603 206 336)

2. 1. MUDr. Miluše Hrašková, Poliklinika Žďár (566 690 131)

8. 1. MUDr. Vladimíra Jelínková, Tyršova 223, Velká Bíteš (566 533 092)

9. 1. MUDr. Zdeňka Bajarová, Vratislav. nám. 12, Nové Město n. M. (566 616 901)

15. 1. MUDr. Olga Šejnohová, Poliklinika Žďár (566 690 125)

16. 1. MUDr. Marie Kulková, Strážek 80 (566 567 332)

22. 1. MUDr. Jiří Žák, Poříčí 11, Velké Meziříčí (566 522 442)

23. 1. MUDr. Eva Peňázová, Vratislav. nám. 12, Nové Město n. M. (566 616 900)

29. 1. MUDr. Tomáš Konečný, Žďárská 73, Nové Město n. M. (533 618 060)

30. 1. MUDr. Beáta Bílková, ZS Strojírenská 6 (566 642 545)

Ordinační doba: 9 - 12 hod.

Zubní LSPP - pro dospělé i děti:

Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, 662 50 Brno.
(po - pá: 17 - 07 hod., víkend, svátky nepřetržitě. tel.: 545 538 421).

Basketbal BK Žďár

Hala 2. ZŠ

So 8. 1. v 8.00 a 11.00 - Tygři Velká Bíteš, OP nejmladší mini chlapci

v 9.30 a 12.30 - Blansko, OP starší mini chlapci

v 16.00 - Pelhřimov, liga mladší dorostenky

Ne 9. 1. v 10.00 - Pardubice, liga mladší žákyně

So 22. 1. v 9.00 a 11.00 - Brno, OP nejmladší mini chlapci

v 15.00 - Valosun Brno, liga mladší žákyně

v 17.00 - Tesla Brno, OP ženy

v 18.30 BK Žďár B - Husovice B, OP muži

Ne 23. 1. v 9.00 - Frisko Brno, liga mladší žákyně

v 10.45 - Uni. Brno, OP ženy

v 12.15 - BK Žďár B - Boskovice, OP muži

So 29. 1. v 9.00 a 10.45 - Valosun Brno, OP mladší mini dívky

v 15.00 - USK Praha, liga starší žákyně

v 17.00 - Pardubice, liga starší dorostenky

Ne 30. 1. v 8.30 - Sparta Praha, liga starší žákyně

v 10.15 - SŠB Pardubice, liga starší dorostenky

v 12.00 a 13.30 - JOB Brno, OP starší mini chlapci

Změna programu vyhrazena.

Bruslení veřejnosti

Neděle	2.1	17.00-18.30
Sobota	8.1	15.30-17.00
Neděle	9.1	10.15-11.45
Sobota	15.1	16.30-18.00
Sobota	22.1	15.30-17.00
Neděle	23.1	10.15-11.45
Sobota	29.1	16.30-18.00

Klub českých turistů

1. 1. 2011 Novoroční výslap na Peperek (17 km) sraz v 9.00 u MěÚ

8. 1. Nížkov - Buková - Přibyslav (15) v 7.30 nádraží ČD

15. 1. Veletrh cestovního ruchu - výstava Terakotová arm. (10) v 6.25 nádraží ČD

22. 1. Psi spřežení - Žďár - Tři Studně - Nové Město (20) v 9.00 MěÚ

29. 1. Žďár - Světnov - Škrdlovice - Žďár (22) v 9.00 MěÚ

Výcházky pro veřejnost, každý jde na vlastní nebezpečí.

Hokejisté budou dluh městu splácet

Zastupitelé na doporučení rady města schválili při svém jednání 15. 12. 2010 Sportovnímu klubu ledního hokeje Žďár nad Sázavou, o. s. splátkový kalendář půjčky v objemu 500 000 Kč, poskytnuté klubu v roce 2005 městem Žďár n. S.

Dlužník je zavázán uhradit dluh v 60 měsíčních splátkách, z nichž 59 bude ve výši 8 300 Kč a poslední ve výši 10 300 Kč. To počínaje lednem 2011, do úplného zaplacení. Kdyby klub byl jen jednou splátku řádně neprovedl, hrozí mu ztráta výhody splátek, což znamená, že by musel najednou zaplatit celý dluh.

Jak novému zastupitelstvu vysvětlil 2. místostarosta Ladislav Bárta, který má mimo jiné oblast sportu v kompetenci, SKLH se do svízelné situace dostal před pěti lety, kdy ve Žďáře s velkou ostudou končili rosičtí Senátoři s 1. ligou.

„Hokejový klub tehdy začínal v zcela novém obsazení a od bývalého vedení HC hokejisté nedostali výstroj a tým měl jen několik hráčů ve svém stavu. Český hokejový svaz tehdy nechtěl Žďáru vůbec povolit start ve 2. hokejové lize a to právě kvůli

tomu, že klub měl pohledávky vůči jiným oddílům, i vůči Českému svazu ledního hokeje,“ připomíná L. Bárta.

Tehdy město žďárským hokejistům pomohlo. Za půl miliónu nakoupilo vybavení pro udržení dospěláckého hokeje ve městě a hokejová výstroj v majetku města se postupně odepisovala. Toto vybavení je nyní po pěti letech z evidence města odepsáno a přesto ještě hokejistům slouží.

„Dalšího půl mil. Kč město půjčilo hokejistům na uhrazení veškerých pohledávek a na případné získání některých hráčů zpět do týmu, které ještě na poslední chvíli bývalé vedení HC prodalo,“ dodává 2. místostarosta. Smlouva o půjčce mezi městem a SKLH tehdy byla na pět let, se splatností do 31. 12. 2010.

Nyní se však hokejisté obrátili na město s tím, že klub nesehnal potřebných 500 tis. Kč, a požádali buď o úplné odpuštění dluhu nebo možnost si jej rozložit do 60 splátek. V případě získání mimořádných prostředků jsou připraveni dluh doplatit i jednorázově.

„Rada města se po projednání přiklo-

nila ke splátkám, byť to bude pro město zdlouhavé. Tento postup doporučila zastupitelům ke schválení, včetně dodatku k původní smlouvě o prodloužení plátkování po dobu pěti let,“ informuje starostka Dagmar Zvěřinová.

Žádost hokejistů přednášela v zastupitelstvu vedoucí právního odboru Stanislava Prokopová v rámci majetkoprávních úkonů. Věc byla předem s kladným výsledkem projednána ve finančním výboru ZM.

Některým zastupitelům však vadilo, že město chce dělat ústupek dospěláckému hokeji, daleko shovívavěji by po-

hlíželi na mládežnickou soutěž. Zastupitelům se nelíbilo ani to, že hokejisté celou dobu mlčeli a s faktem, že nemají peníze, přišli teprve tři týdny před termínem splatnosti.

Přesto po rušné diskuzi nakonec zastupitelé vyhověli žádosti a schválili původně navržený dodatek ke smlouvě o splátkování půjčky. Při hlasování bylo 18 zastupitelů pro, 5 proti a 2 se zdrželi.

Jak dodává místostarosta Bárta, i dalším sportovním subjektům se odkládaly splátky o několik let již v dřívější době, a tak v tomto kroku nevidí zásadní problém.

-lko-

Noviny žďárské radnice

Vydává: Parola spol. s r.o., Fritzeva 34, Jihlava 586 01 - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10 200 ks, zdarma do každé domácnosti - **Redakce:** Horní 28, Žďár nad Sázavou 591 01 - **Odpovědný redaktor:** Lenka Kopčáková, mob.: 604 268 217, e-mail: nzs.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** Alena Cihlářová, mob.: 604 243 638, e-mail: nzs.inzerce@seznam.cz - Povoleno MK ČR E, číslo indexu 11277 - **Tisk:** Ringier Axel Springer Print CZ a.s. - První číslo vyšlo v září 1994 - www.jihlavske-listy.cz/nzs - **Distribuce:** Mediaservis s.r.o., tel.: 566 623 441.

© PAROLA spol. s r.o.